Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 22/04/2025

Moção de Aplausos Nº: 352/2025

Ementa: Moção de Aplausos à Senhora LÚCIA SANTOS SILVA, por sua atuação sensível,

comprometida e essencial na assistência social do município de Ipatinga, contribuindo para a

construção de uma sociedade mais justa e humana.

Entrada na Câmara: 22/04/2025

Autoria:

Nivaldo Antônio da Silva

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 352/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

MOÇÃO DE APLAUSOS N°          /2025

Senhor Presidente,

Proponho aos ilustres pares da Câmara Municipal de Ipatinga moção de

aplausos  à  Senhora  LÚCIA  SANTOS  SILVA,  por  sua  atuação  sensível,

comprometida  e  essencial  na  assistência  social  do  município  de  Ipatinga,

contribuindo para a construção de uma sociedade mais justa e humana.

Requer-se o envio de cópia da presente Moção a homenageada, bem como

sua divulgação no sítio eletrônico da Câmara Municipal.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 17 de abril de 2025.

Nivaldo Antônio da Silva
VEREADOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 352/2025.
Arquivo: 202515131-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Assessoria Técnica

JUSTIFICATIVA

Lúcia Santos Silva, 48 anos, é assistente social, nascida e criada em Ipatinga,

cidade  onde  reside  e  exerce  sua  profissão  com  responsabilidade,  empatia  e

compromisso com os mais vulneráveis. Ao longo de sua trajetória no serviço público,

tem  sido  referência  pelo  acolhimento  humano  e  pelo  olhar  sensível  diante  das

desigualdades sociais.

Atualmente, Lúcia atua no setor de Aluguel Social da Secretaria de Assistência

Social  –  SESCON, da Prefeitura  Municipal  de Ipatinga,  sendo  peça fundamental  no

atendimento de famílias em situação de vulnerabilidade habitacional.  Seu trabalho é

realizado com dedicação, humildade e, acima de tudo, com profundo respeito às dores e

necessidades do outro.

Um momento marcante de sua atuação ocorreu durante as fortes chuvas que

atingiram  a  cidade  em  12  de  janeiro.  Nesse  período  crítico,  Lúcia  foi  uma  das

profissionais  que  estiveram à  frente  do  acolhimento  às  famílias  afetadas,  prestando

apoio e orientação com empatia e eficiência. Sua postura foi essencial para minimizar os

impactos sociais da tragédia e garantir que as vítimas fossem tratadas com dignidade e

cuidado.

Com uma atuação silenciosa, mas extremamente relevante, Lúcia representa o

lado humano do poder público — aquele que escuta, acolhe e se compromete com a

transformação  da  realidade  social.  Seus  valores,  como  humildade,  solidariedade  e

compromisso com o próximo, fazem dela uma profissional admirada por colegas e pela

população que é beneficiada por seu trabalho.

Por tudo que representa para Ipatinga e pela sua contribuição incansável na luta

por uma sociedade mais igualitária,  esta Moção de Aplausos é um justo e merecido

reconhecimento  à  Senhora  Lúcia  Santos  Silva,  exemplo  de  profissionalismo  e

sensibilidade social.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 352/2025.
Arquivo: 202515131-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 22 abr 2025 às 17:09
Identificador: f21afddbaeac4f5d7c4c4660cab9f7f1e05812912e9052053

Página de assinaturas

Nivaldo Silva Secretaria Geral
975.944.236-15 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

22 abr 2025
16:52:52

Nivaldo Antônio da Silva  criou este documento. ( Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
975.944.236-15 )

22 abr 2025
16:52:57

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) assinou este
documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

22 abr 2025
17:09:39

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 3c03c2678911af28ab38a75d551884746177ad85c18e253bc2283399a61c8864

https://valida.ae/f21afddbaeac4f5d7c4c4660cab9f7f1e05812912e9052053

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 352/2025.
Arquivo: 202515131-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4